
Организация Объединенных Наций  A/C.2/73/SR.6 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

25 October 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-16871 (R) 

*1816871*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 10 октября 2018 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Скиннер-Клее Ареналес  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Гватемала) 

 затем: г-н Мехди Ремаун  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Алжир) 
 

 

Содержание 
 

Общие прения (продолжение) 

Пункт 21 повестки дня: Осуществление решений Конференции Организации 

Объединенных Наций по населенным пунктам и Конференции Организации 

Объединенных Наций по жилью и устойчивому городскому развитию и 

укрепление Программы Организации Объединенных Наций по населенным 

пунктам (ООН-Хабитат) 

 

  

https://undocs.org/ru/http:/documents.un.org


A/C.2/73/SR.6 
 

 

2/17 18-16871 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

Общие прения (продолжение) 
 

1. Г-н Юргенсон (Эстония) говорит, что работа 

Комитета по трем компонентам устойчивого разви-

тия приобрела новую значимость в связи с тем, что 

усиливается угроза для многосторонности, про-

блема изменения климата становится все более акту-

альной и замедляются глобальные усилия по борьбе 

с бедностью. 

2. Настоятельную необходимость добиваться про-

гресса в рамках экологического компонента подчер-

кивает тяжелое положение малых островных разви-

вающихся государств и низколежащих прибрежных 

районов, которые сталкиваются с угрозой самому 

своему существованию вследствие изменения кли-

мата. Большие надежды возлагаются на то, что два-

дцать четвертая сессия Конференции сторон Рамоч-

ной конвенции Организации Объединенных Наций 

об изменении климата будет продуктивной, однако и 

сам Комитет тоже должен продолжать непосред-

ственно заниматься решением проблем, связанных с 

изменением климата. 

3. Комитет обязан поддерживать финансирование 

развития и осуществление Аддис-Абебской про-

граммы действий третьей Международной конфе-

ренции по финансированию развития, уделяя особое 

внимание решению конкретных экономических про-

блем, с которыми сталкиваются страны, находящи-

еся в особой ситуации, с тем чтобы охватить в 

первую очередь самых отстающих. Мы должны 

также удвоить усилия по расширению прав и воз-

можностей женщин и девочек, без которых не 

удастся достичь целей устойчивого развития. 

4. Эстония остается одним из убежденных лиде-

ров борьбы за обеспечение устойчивого развития. 

Например, в качестве Председателя четвертой сес-

сии Ассамблеи Организации Объединенных Наций 

по окружающей среде она будет уделять особое вни-

мание инновационным экологическим решениям и 

моделям рационального потребления и производ-

ства. Кроме того, в сотрудничестве с Программой 

развития Организации Объединенных Наций было 

начато осуществление проекта, призванного помочь 

другим государствам-членам двигаться по пути, из-

бранному Эстонией для обеспечения своего разви-

тия, темпы которого значительно ускорились благо-

даря внедрению информационно-коммуникацион-

ных технологий и системы электронного правитель-

ства. В случае своего избрания в качестве непосто-

янного члена Совета Безопасности на период 2020–

2021 годов Эстония будет стремиться к тому, чтобы 

в ходе работы этого органа подчеркивалась взаимо-

связь между устойчивым развитием и миром. 

5. Хотя уже достигнуты определенные успехи в 

осуществлении Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года, в том числе благо-

даря реформированию системы развития Организа-

ции Объединенных Наций, многое еще предстоит 

сделать. Чтобы в дальнейшем можно было добиться 

ускорения прогресса, Комитету следует руковод-

ствоваться принципами экономической эффективно-

сти, равенства и сострадания. 

6. Г-жа Рибейру (Тимор-Лешти) говорит, что 

всего за 16 лет своей независимости ее страна зало-

жила основы мира, стабильности и национального 

строительства и стремится к 2030 году стать страной 

с уровнем дохода выше среднего. В этих целях Ти-

мор-Лешти развивает отрасли экономики, не связан-

ные с нефтью, посредством диверсификации, созда-

ния большего количества рабочих мест для моло-

дежи и повышения их качества, а также инвестиро-

вания в такие высокодоходные отрасли, как сельское 

хозяйство, туризм, рыболовство и обрабатывающая 

промышленность, делая акцент на развитии част-

ного сектора и сельских районов. 

7. Стратегический план развития Тимора-Лешти, 

утвержденный на период 2011–2030 годов, был в 

полной мере согласован с целями устойчивого раз-

вития. Этот план охватывает такие ключевые обла-

сти, как социальный капитал, развитие инфраструк-

туры и экономическое развитие, и опирается на стра-

тегии создания эффективной институциональной си-

стемы и прочной макроэкономической базы. Быстро 

утвердив Повестку дня на период до 2030 года, пра-

вительство сразу же учредило рабочую группу, 

чтобы обеспечить увязку целей устойчивого разви-

тия со своим существующим стратегическим пла-

ном.  

8. Будучи малым островным развивающимся гос-

ударством, пережившим конфликт и относящимся к 

числу наименее развитых стран, Тимор-Лешти хо-

рошо понимает, что он принадлежит к числу госу-

дарств, которым больше всего грозит отставание от 

других государств. Поэтому государствам-членам, 

особенно его партнерам по процессу развития, сле-

дует активизировать сотрудничество и выделить до-

статочные ресурсы на осуществление Программы 

действий для наименее развитых стран на десятиле-

тие 2011–2020 годов, Программы действий по уско-

ренному развитию малых островных развиваю-

щихся государств «Путь Самоа» и Аддис-Абебской 

программы действий.  



 
A/C.2/73/SR.6 

 

18-16871 3/17 

 

9. Тимор-Лешти поддерживает реформу системы 

развития Организации Объединенных Наций, при-

званную обеспечить соответствие этой системы по-

ставленной цели, и приветствует предложенную Ге-

неральным секретарем стратегию финансирования 

деятельности по осуществлению Повестки дня на 

период до 2030 года. Он также с удовлетворением 

отмечает создание Банка технологий для наименее 

развитых стран, который позволит улучшить их до-

ступ к научно-техническим достижениям и будет 

способствовать их интеграции в глобальную эконо-

мику знаний, и рассчитывает представить свой пер-

вый доклад в рамках добровольного национального 

обзора на политическом форуме высокого уровня по 

устойчивому развитию в 2019 году. 

10. Г-жа Кордова Сориа (Многонациональное 

Государство Боливия) говорит, что в течение послед-

них 12 лет правительство ее страны уделяло приори-

тетное внимание искоренению нищеты и сокраще-

нию неравенства с помощью подхода к развитию, ос-

нованного на использовании знаний коренных наро-

дов этой страны, не нарушая при этом гармонии с 

природой. За это время Многонациональному Госу-

дарству Боливия удалось в три раза увеличить объем 

своего валового внутреннего продукта на душу насе-

ления и стать одним из лидеров экономического ро-

ста в своем регионе. 

11. Благодаря конкретным мерам, направленным 

на уменьшение социального неравенства, были до-

стигнуты большие успехи в сокращении экономиче-

ского неравенства и масштабов крайней нищеты. 

Значительные успехи были достигнуты также в по-

вышении продолжительности жизни и расширении 

доступа к питьевой воде и простейшим канализаци-

онным системам, а также в деле уменьшения мла-

денческой смертности и хронического недоедания 

среди детей. Эти достижения стали возможными 

благодаря освоению национальных природных ре-

сурсов стратегическими предприятиями, примене-

нию плюрализма в экономике и проведению поли-

тики перераспределения материальных благ. 

12. В основе Повестки дня на период до 2030 года 

лежит концепция “vivir bien” («хорошая жизнь»). 

Мать-Земля может продолжать благополучно суще-

ствовать и без человечества, зато человечество не 

может существовать без нее. В этой связи следует от-

метить, что на глобальном уровне были предпри-

няты значительные усилия по преодолению клима-

тического кризиса, однако решить эту проблему 

можно только в том случае, если будут устранены ее 

коренные причины. Главная из них — это капита-

лизм с его нерациональными моделями 

производства и потребления, которые лишь исто-

щают ресурсы Матери-Земли и опустошают нашу 

жизнь. 

13. Единственным способом поощрения устойчи-

вого развития, обеспечивающего сбалансированный 

учет экономических, социальных и экологических 

потребностей нынешнего и будущих поколений, яв-

ляется устранение коренных причин бедности и не-

равенства на национальном и международном уров-

нях, к которым относятся капиталистическая модель 

развития, построенная на эксплуатации одних в ин-

тересах других; чрезмерное потребление и деструк-

тивные методы производства, а также выделение в 

приоритетном порядке ресурсов на военные нужды, 

что приводит к смерти и разрушениям, а не на цели 

развития, которое способствует сохранению и улуч-

шению жизни. 

14. Г-жа Мучири (Кения) говорит, что изменение 

климата лишает миллионы людей в Восточной Аф-

рике источников средств к существованию и приво-

дит к конфликтам из-за истощения природных ре-

сурсов, в особенности пахотных земель и воды. С 

учетом того, что экономика большинства сельских 

районов держится на сельском хозяйстве, которое 

является основой ее собственной экономики, Кения 

поддерживает призыв Генерального секретаря при-

нять безотлагательные меры для создания устойчи-

вых систем производства продуктов питания, содей-

ствия развитию сельских районов и расширения воз-

можностей мелких фермеров в сельских районах. 

15. В ходе осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года Кения продолжает делать акцент на мо-

билизации внутренних ресурсов. В этой связи она 

провела программу модернизации налоговой си-

стемы, чтобы увеличить налоговые поступления. 

16. Правительство продолжало инвестировать 

средства в целях стимулирования роста в секторе ин-

формационно-коммуникационных технологий, кото-

рый по-прежнему имеет очень большое значение. 

Достаточно сказать, что большинство государствен-

ных услуг предоставляется через этот ключевой сек-

тор. Несмотря на это, обеспечение высокоскорост-

ного подключения по-прежнему сопряжено с труд-

ностями, которые имеет смысл преодолевать, по-

скольку это позволит создавать рабочие места, в 

первую очередь для молодежи. Поэтому Организа-

ции Объединенных Наций следует принимать меры 

для устранения сохраняющегося «цифрового раз-

рыва», который наиболее остро ощущается в странах 

глобального Юга.  

  



A/C.2/73/SR.6 
 

 

4/17 18-16871 

 

17. Кения гордится тем, что она является един-

ственной страной глобального Юга, в которой бази-

руются программы Организации Объединенных 

Наций, а именно Программа Организации Объеди-

ненных Наций по населенным пунктам (ООН-

Хабитат) и Программа Организации Объединенных 

Наций по окружающей среде, и настоятельно призы-

вает государства-члены поддержать два ожидаемых 

проекта резолюций, касающиеся улучшения функ-

ционирования их штаб-квартир. Заинтересованные 

стороны из различных секторов «голубой эконо-

мики» должны также принять участие в предстоя-

щей конференции по устойчивой «голубой эконо-

мике», которую Кения организует совместно с пра-

вительством Канады. Эта конференция посвящена 

раскрытию незадействованного экономического по-

тенциала глобальных водных пространств в целях 

содействия осуществлению Повестки дня на период 

до 2030 года. 

18. Г-н Ламце (Албания) говорит, что принятие 

имеющей историческое значение резолюции 72/279 

Генеральной Ассамблеи о переориентации системы 

развития Организации Объединенных Наций озна-

меновало собой начало нового этапа в осуществле-

нии Повестки дня на период до 2030 года. Албания 

надеется, что эта реформа приведет к конкретным 

результатам. 

19. Парламент Албании единогласно одобрил резо-

люцию, подтверждающую ее приверженность осу-

ществлению Повестки дня на период до 2030 года, а 

многие правительственные и неправительственные 

организации поддерживают усилия по достижению 

целей устойчивого развития. В 2018 году Албания 

представила свой первый доклад в рамках добро-

вольного национального обзора, который полностью 

согласуется с ее национальным стратегическим пла-

ном по развитию и интеграции в Европейский союз. 

Как добровольный национальный обзор, так и стра-

тегический план воплощают одну и ту же концепцию 

развития, основанную на благом управлении, верхо-

венстве права, конкурентоспособной и устойчивой 

экономике, а также поощрении и уважении прав че-

ловека и основных свобод. Албания с нетерпением 

ожидает будущего решения о начале переговоров о 

вступлении в Европейский союз и остается преис-

полненной решимости проводить внутренние ре-

формы в ключевых областях. 

20. Чтобы достичь целей устойчивого развития, 

правительствам следует сотрудничать с негосудар-

ственными субъектами для поиска инновационных 

решений, поощрять эффективное внутреннее управ-

ление, стимулировать приток целенаправленных 

долгосрочных инвестиций, включая прямые 

иностранные инвестиции, и привлекать дополни-

тельные ресурсы в поддержку дальнейшего разви-

тия. 

21. Г-н Гаджиев (Азербайджан) говорит, что Ко-

митет играет незаменимую ведущую роль в обеспе-

чении финансирования деятельности по осуществ-

лению Повестки дня на период до 2030 года. Азер-

байджан продолжает реализовывать свою собствен-

ную стратегию устойчивого развития с помощью 

принятых в 2016 году национальных экономических 

«дорожных карт», которые были разработаны в це-

лях содействия плавному переходу от традиционной 

к более диверсифицированной, конкурентоспособ-

ной, устойчивой и инновационной экономике. 

22. Правительство проводит пересмотр своей 

национальной политики и своих программ в области 

развития, чтобы привести их в соответствие с це-

лями устойчивого развития, уделяя при этом особое 

внимание искоренению нищеты, здравоохранению, 

образованию, гендерному равенству, занятости и 

развитию инфраструктуры. 

23. Будучи развивающейся страной, не имеющей 

выхода к морю, Азербайджан серьезно заинтересо-

ван в расширении доступа к международной тор-

говле. Он решительно поддерживает создание меж-

дународных транспортных коридоров по направле-

ниям «восток-запад», «север-юг» и «юг-запад» и вы-

ступает в поддержку развития транспортных связей 

в рамках региональных и международных организа-

ций и на двустороннем и трехстороннем уровнях. С 

помощью этих усилий Азербайджан продолжает 

вносить свой вклад в устойчивое развитие Евразии. 

24. Архиепископ Ауса (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что развитие не может сводиться 

только к экономическому росту. Содействуя всесто-

роннему развитию человека, политические, эконо-

мические и финансовые системы должны уважать 

достоинство каждого человека и самобытность каж-

дого народа. 

25. К сожалению, в прошлом году в Комитете были 

предприняты попытки сместить акцент с всесторон-

него развития человека на различные спорные во-

просы, обсуждаемые в других главных комитетах. В 

результате этого дискуссии о тех или иных отдель-

ных правах оттеснили на второй план выработку бо-

лее целостного подхода к оценке потребностей чело-

века. Уважение основных прав человека и человече-

ского достоинства необходимо для искоренения ни-

щеты и поощрения всестороннего развития чело-

века, однако сегодня термин «права человека» рис-

кует стать пустой общей фразой, смысл которой 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/279


 
A/C.2/73/SR.6 

 

18-16871 5/17 

 

можно будет расширять до бесконечности в угоду 

меняющимся вкусам эпохи.  

26. Если уделять чрезмерное внимание экономиче-

ской, экологической, социологической или идеоло-

гической составляющей Повестки дня на период до 

2030 года, то можно забыть о важнейшем человече-

ском измерении развития и в конечном счете поме-

шать достижению целей этой Повестки дня. Высту-

пая перед Генеральной Ассамблеей в 2015 году, Папа 

Франциск сделал предупреждение в этой связи, ис-

пользуя термин «идеологическая колонизация» для 

обозначения ситуации, при которой модели развития 

применяются с целью навязать тому или иному об-

ществу чуждое ему мировоззрение или систему цен-

ностей. 

27. Папа заявил также, что под влиянием социаль-

ных потрясений 1960-х годов родились требования о 

новых правах, которые свидетельствуют об опреде-

ленном антропологическом редукционизме и суще-

ственно отклоняются от того представления о чело-

веческой личности, на котором зиждется Всеобщая 

декларация прав человека. Как это ни парадок-

сально, есть опасность того, что современные 

формы идеологической колонизации закрепятся под 

лозунгом борьбы именно за права человека, нанося 

ущерб самым бедным и уязвимым слоям населения. 

28. Святой Престол поддерживает гуманистиче-

ский взгляд, позволяющий людям смотреть друг на 

друга как на союзников, а не соперников и признать, 

что легитимность экономической системы зависит 

не только от количественных показателей роста, но 

и от ее способности обеспечивать развитие каждого 

мужчины и каждой женщины. При таком подходе 

права человека должны уравновешиваться обязанно-

стями. 

29. Г-н Луати (Тунис) говорит, что, как следует из 

доклада Генерального секретаря о ходе достижения 

целей в области устойчивого развития (E/2018/64), 

конфликты, изменение климата и неравенство явля-

ются основными факторами, которые приводят к 

увеличению масштабов недоедания и числа переме-

щенных лиц, а также затрудняют усилия по достиже-

нию целей в области устойчивого развития. В 

наибольшей степени от последствий этих проблем 

страдают африканские страны, где продолжает по-

вышаться уровень нищеты, безработицы и социаль-

ной изоляции. Эти страны нуждаются в более широ-

кой поддержке со стороны международного сообще-

ства. 

30. Ключевыми аспектами разработанного его пра-

вительством национального плана развития на пе-

риод 2016–2020 годов являются: благое управление; 

усилия по стимулированию экономического роста; 

развитие человеческого потенциала и социальная 

интеграция; региональное развитие и «зеленая эко-

номика». В Тунисе продолжается процесс реформ, в 

особенности в таких областях, как государственное 

управление, сбор налогов, усилия по борьбе с кор-

рупцией и правосудие и безопасность. В соответ-

ствии с целью 16 в области устойчивого развития 

правительство страны оратора стремится к построе-

нию мирного, сплоченного и справедливого обще-

ства посредством уменьшения бедности, улучшения 

условий в отсталых районах в глубине страны и по-

вышения качества жизни уязвимых групп населения, 

стимулирования трудоустройства и развития инфра-

структуры. Особое значение придается образова-

нию, охране здоровья, в первую очередь сексуаль-

ного и репродуктивного здоровья, а также правам 

женщин и гендерному равенству. Расширение прав и 

возможностей женщин и молодежи является одним 

из неотъемлемых условий достижения целей устой-

чивого развития. 

31. Надо активизировать глобальное партнерство в 

интересах устойчивого развития в целях оказания 

поддержки развивающимся странам, особенно стра-

нам со средним уровнем дохода и странам с переход-

ной экономикой. Помимо финансовых средств и тех-

нологий им нужна поддержка в области индустриа-

лизации, улучшения инфраструктуры и инвестиро-

вания в развитие формирующихся секторов. Они 

также нуждаются в помощи для повышения своей 

устойчивости к последствиям изменения климата. 

Надо расширять сотрудничество в целях пресечения 

незаконных финансовых потоков, борьбы с уклоне-

нием от налогов и коррупцией, а также в целях воз-

вращения похищенных средств, которые были выде-

лены для финансирования проектов в области разви-

тия. Тунис остается верным своему обязательству 

оказывать экспертную помощь другим арабским и 

африканским странам в рамках сотрудничества 

Юг — Юг и трехстороннего сотрудничества. 

32. Тунис приветствует глобальный договор о без-

опасной, упорядоченной и легальной миграции, ко-

торый будет подписан в декабре 2018 года в Марра-

кеше, Марокко, и процесс реформирования системы 

развития Организации Объединенных Наций, кото-

рую надо сделать более эффективной и транспарент-

ной. 

33. Г-жа Мукави (Продовольственная и сельско-

хозяйственная организация Объединенных Наций) 

говорит, что обострение проблемы голода в мире за-

трудняет достижение цели 2 в области устойчивого 

развития. Эта тревожная тенденция обусловлена 

экстремальными климатическими явлениями, 

https://undocs.org/ru/E/2018/64


A/C.2/73/SR.6 
 

 

6/17 18-16871 

 

конфликтами, затяжными кризисами и продолжаю-

щимся экономическим застоем во многих странах. 

Несмотря на развитие урбанизации, сельские рай-

оны, как правило, отстают от темпов продвижения к 

целям 1, 2, 6 и 7. 

34. Одновременно с этим во многих развиваю-

щихся странах увеличивается число людей, страда-

ющих от ожирения. Голод и ожирение зачастую со-

существуют под одной крышей и даже могут затра-

гивать одного и того же человека на разных этапах 

его жизни. Этот парадокс говорит о неправильном 

питании. 

35. Вложение средств в обеспечение более жизне-

способного и устойчивого сельского хозяйства, под-

держку семейных фермерских хозяйств, создание 

достойных рабочих мест в сельских и городских рай-

онах и укрепление систем социальной защиты будет 

способствовать улучшению продовольственной без-

опасности и питания, адаптации к изменению кли-

мата и смягчению его последствий, а также устране-

нию неравенства между городом и селом и между 

мужчинами и женщинами. 

36. Продовольственная и сельскохозяйственная ор-

ганизация Объединенных Наций будет принимать у 

себя симпозиум, чтобы способствовать обсуждению 

вопросов с точки зрения семейных фермерских хо-

зяйств и разработке методов и мероприятий, которые 

помогут им реализовать потенциальные выгоды от 

внедрения сельскохозяйственных инноваций. 

37. Г-жа Карпентьер (Конференция Организации 

Объединенных Наций по торговле и развитию 

(ЮНКТАД)) говорит, что очень важно укреплять со-

трудничество между Центральными учреждениями 

Организации Объединенных Наций и Отделением 

Организации Объединенных Наций в Женеве и акти-

визировать межправительственный процесс 

ЮНКТАД в целях повышения его согласованности с 

Повесткой дня на период до 2030 года, а также с де-

ятельностью Генеральной Ассамблеи, Экономиче-

ского и Социального Совета, перестроенной си-

стемы развития Организации Объединенных Наций 

и других международных структур. 

38. Поскольку установленная процедура рассмот-

рения правил многосторонней торговли фактически 

заблокирована, многие страны рассматривают 

ЮНКТАД в качестве безопасной площадки, в рам-

ках которой можно сотрудничать и рассматривать 

вопросы, касающиеся торговли и развития, такие 

как цифровая экономика, в целях постепенной выра-

ботки международного консенсуса. Активизация де-

ятельности ЮНКТАД направлена на повышение 

роли Совета по торговле и развитию и его различных 

совещаний в формировании консенсуса. 

 

Пункт 21 повестки дня: Осуществление решений 

Конференции Организации Объединенных Наций 

по населенным пунктам и Конференции 

Организации Объединенных Наций по жилью и 

устойчивому городскому развитию и укрепление 

Программы Организации Объединенных Наций 

по населенным пунктам (ООН-Хабитат) 

(A/73/83-E/2018/62 и A/73/307) 

 

39. Г-жа Шариф (Директор-исполнитель Про-

граммы Организации Объединенных Наций по насе-

ленным пунктам (ООН-Хабитат)), представляя до-

клад Генерального секретаря об осуществлении ре-

шений конференций Организации Объединенных 

Наций по населенным пунктам и жилью и устойчи-

вому городскому развитию и укреплении Про-

граммы Организации Объединенных Наций по насе-

ленным пунктам (ООН-Хабитат) (A/73/307), гово-

рит, что в этом докладе содержится обновленная ин-

формация о деятельности рабочей группы открытого 

состава, учрежденной в соответствии с резолю-

цией 72/226 Генеральной Ассамблеи в целях изуче-

ния различных вариантов укрепления надзора за 

ООН-Хабитат со стороны государств-членов. Ожи-

дается, что по итогам обсуждений новой структуры 

управления ООН-Хабитат станет более транспа-

рентным и подотчетным органом, которому будут 

больше доверять и который сможет добиваться более 

значимых и более весомых результатов, а также бу-

дет больше отвечать поставленным целям и действо-

вать более эффективно. 

40. Со своей стороны, рабочая группа открытого 

состава рекомендовала правительствам продолжать 

работу по осуществлению Новой программы разви-

тия городов и оказывать поддержку в ключевых при-

оритетных областях, таких как укрепление потенци-

ала и налаживание всеобъемлющих партнерских 

связей, особенно между центральными и местными 

органами власти. Она пришла к выводу о том, что 

ООН-Хабитат необходимо продолжать укреплять со-

трудничество с региональными комиссиями и систе-

мой Организации Объединенных Наций, чтобы да-

вать соответствующие региональные рекомендации 

в отношении осуществления Новой программы раз-

вития городов для поддержки достижения целей 

устойчивого развития. Она также установила, что 

инновационные механизмы финансирования имеют 

огромное значение, и призвала государства-члены 

поддержать урбанистический вектор работы Фонда 

для достижения целей в области устойчивого разви-

тия. С учетом этих выводов и рекомендаций Комитет 

https://undocs.org/ru/A/73/83
https://undocs.org/ru/A/73/307
https://undocs.org/ru/A/73/307
https://undocs.org/ru/A/RES/72/226


 
A/C.2/73/SR.6 

 

18-16871 7/17 

 

теперь должен принять необходимые решения, 

чтобы дать ООН-Хабитат возможность восстано-

вить свои позиции, в том числе прийти к общему 

мнению относительно своей структуры управления. 

Руководители и рядовые сотрудники полны решимо-

сти вернуть себе утраченное доверие. 

41. Представляя доклад Генерального секретаря о 

ходе осуществления Новой программы развития го-

родов (A/73/83-E/2018/62), оратор говорит, что в 

этом докладе подчеркивается необходимость созда-

ния такой системы отчетности, которой по-преж-

нему руководили бы сами страны, которая опиралась 

бы на текущую работу учреждений Организации 

Объединенных Наций и партнеров по процессу раз-

вития, но при этом учитывала бы деятельность ши-

рокого круга заинтересованных сторон в целях уси-

ления общего эффекта работы.  

42. В этой связи ООН-Хабитат расширяет сотруд-

ничество с региональными комиссиями, содействует 

проведению региональных конференций на уровне 

министров и мобилизации заинтересованных сто-

рон, поощряет межучрежденческое сотрудничество, 

улучшает возможности отслеживания работы по до-

стижению целей устойчивого развития и участвует в 

укреплении нашей базы знаний. Кроме того, ООН-

Хабитат уделяет все больше внимания адаптации це-

лей устойчивого развития к местным условиям, ра-

ботая в тесном сотрудничестве с Программой разви-

тия Организации Объединенных Наций и организа-

цией «Объединенные города и местные органы са-

моуправления», в том числе над созданием плат-

формы знаний. Еще одним важным инструментом 

остается национальная политика в области развития 

городов. ООН-Хабитат и Организация экономиче-

ского сотрудничества и развития продолжают отсле-

живать прогресс и обобщать свои выводы в докладе 

«Положение дел с национальной политикой в обла-

сти развития городов в мире». 

43. Что касается стран, затронутых конфликтами, 

то ООН-Хабитат стремится усиливать эффект от 

своей деятельности при помощи комплексного го-

родского планирования. Кроме того, все шире ис-

пользуются инструменты ООН-Хабитат для изуче-

ния городов в целях подготовки совместных матери-

алов, используемых для управления гуманитарной 

деятельностью и мероприятиями по развитию в 

Ираке, Ливане, Ливии и Сирийской Арабской Рес-

публике. 

44. ООН-Хабитат продолжает укреплять сотрудни-

чество с другими подразделениями системы Органи-

зации Объединенных Наций, прилагать усилия для 

разработки более широкого общесистемного 

подхода к устойчивому развитию городов и обога-

щать своими экспертными знаниями в области раз-

вития городов деятельность по другим глобальным 

приоритетным направлениям, включая миграцию, 

гендерную проблематику, положение молодежи и из-

менение климата. Многие подразделения Организа-

ции Объединенных Наций уже разработали соб-

ственные стратегии или планы по осуществлению 

Новой программы развития городов. 

45. Несмотря на некоторые положительные мо-

менты, общее финансовое положение ООН-Хабитат 

очень сложное. С одной стороны, сохраняется высо-

кий спрос на поддержку со стороны ООН-Хабитат в 

реализации страновых программ и на ее нормотвор-

ческие и оперативные услуги и продукты, поэтому 

объем средств, привлеченных на целевые нормот-

ворческие программы, превысил двухгодичный бюд-

жет на 28 процентов, а объем средств, привлеченных 

на региональные и страновые программы (техниче-

ское сотрудничество), составил 89 процентов двух-

годичного бюджета. С другой стороны, объем неце-

левых взносов составляет всего 2,8 млн долл. США. 

После июня 2018 года эта сумма несколько увеличи-

лась, что свидетельствует о доверии, оказанном 

ООН-Хабитат государствами-членами, однако она 

остается низкой по сравнению с годовым бюджетом 

в 13 млн долл. США, что подвергает риску основные 

функции Программы. 

46. Был начат процесс преобразований, целью ко-

торого является повышение компетентности, подот-

четности, транспарентности, доверия, эффективно-

сти и результативности. В этой связи оратор выра-

жает признательность правительствам Швеции и 

Норвегии за их поддержку в этой области; особую 

признательность оратор выражает правительству 

Малайзии, которое обязалось выделить 1 млн долл. 

США в виде нецелевых взносов и 250 000 долл. 

США в виде целевых взносов. 

47. Г-жа Элгарф (Египет), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что включение положе-

ний об устойчивом развитии городов и населенных 

пунктов в национальные и субнациональные планы 

развития может иметь ключевое значение для устой-

чивого развития. Стремительный рост мирового го-

родского населения происходит в значительной ча-

сти в развивающихся странах, и Новая программа 

развития городов открывает перед городами и насе-

ленными пунктами перспективы высокого качества 

жизни, справедливости, экологической безопасно-

сти и участия всех в экономической жизни. Она при-

знает роль городов и населенных пунктов в качестве 

позитивной движущей силы устойчивого развития. 

https://undocs.org/ru/A/73/83-E/2018/62


A/C.2/73/SR.6 
 

 

8/17 18-16871 

 

48. Поскольку ООН-Хабитат является структурой, 

ответственной за осуществление и обзор Новой про-

граммы развития городов и соответствующих аспек-

тов Повестки дня на период до 2030 года, она посто-

янно нуждается в преобразованиях, с тем чтобы от-

вечать поставленным задачам. Программа по-преж-

нему играет важнейшую роль в разработке междуна-

родных норм, моральных ценностей и принципов, 

касающихся экологически безопасной урбанизации 

и населенных пунктов, в оказании странам помощи 

в решении проблем, связанных со стремительной ур-

банизацией и неадекватными населенными пунк-

тами, и в распространении технических знаний и 

укреплении потенциала благодаря учету местных 

особенностей и осуществлению проектов в более 

чем 90 странах. 

49. Однако со времен создания ООН-Хабитат в 

1970-е годы проблемы урбанизации усложнились, а 

их число выросло; во многих случаях они требуют 

неотложного внимания. С учетом финансового поло-

жения государств-членов динамика и темпы разви-

тия городов и населенных пунктов, а также рост чис-

ленности населения и расширение масштабов ни-

щеты требуют повышения гибкости и эффективно-

сти работы Программы и улучшения ее обеспечен-

ности ресурсами. 

50. И наконец, Группа крайне обеспокоена тем, что 

ООН-Хабитат остро нуждается в финансовых сред-

ствах. Для того чтобы Программа могла активизиро-

вать усилия на международном и местном уровнях, 

надо поддерживать ее нормотворческую и оператив-

ную работу добровольными взносами. 

51. Г-н Пхансуривонг (Лаосская Народно-Демо-

кратическая Республика), выступая от имени Ассо-

циации государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН), 

говорит, что урбанизация представляет собой одну 

из важнейших движущих сил экономического роста. 

Достаточно сказать, что во всех странах, перешед-

ших в категорию стран со средним уровнем дохода, 

отмечалась значительная миграция населения из 

села в город. Вместе с тем незапланированный рост 

городов может привести к усилению социально-эко-

номического неравенства и угроз и к деградации 

окружающей среды. Это, в свою очередь, создаст 

огромные проблемы, связанные с обеспечением 

устойчивого развития, в том числе с жильем, инфра-

структурой, базовыми услугами и продовольствен-

ной безопасностью. Поэтому Новая программа раз-

вития городов по-прежнему крайне важна для лока-

лизации и достижения целей в области устойчивого 

развития. 

52. АСЕАН считает, что дальнейшее устойчивое 

развитие и урбанизация сопряжены с огромными 

трудностями. К 2030 году почти половина всего 

населения Юго-Восточной Азии будет проживать в 

городах. Эта тенденция в значительной степени объ-

ясняется ростом средних городов с населением от 

200 000 до 2 миллионов человек. Часто такие города, 

в отличие от более развитых мегаполисов, не могут 

справиться с проблемами урбанизации. 

53. Поскольку стремительная урбанизация создает 

серьезную нагрузку на инфраструктуру, наличие 

экологичной инфраструктуры абсолютно необхо-

димо. Для активизации усилий и сотрудничества в 

области развития инфраструктуры АСЕАН недавно 

учредила ведущий орган по выполнению тех элемен-

тов Генерального плана взаимосвязанности АСЕАН 

до 2025 года, которые касаются экологичной инфра-

структуры. Его работа будет иметь огромное значе-

ние с учетом того, что ежегодные потребности стран 

АСЕАН в инвестициях в инфраструктуру состав-

ляют не менее 110 млрд долл. США. 

54. Основу для руководства национальными уси-

лиями по устойчивой урбанизации и созданию эко-

логически безопасных городов закладывают Гене-

ральный план и План создания к 2025 году Соци-

ально-культурного сообщества Ассоциации госу-

дарств Юго-Восточной Азии. Впоследствии АСЕАН 

объявила о создании сети «умных» городов –– сов-

местной платформы в поддержку рационального и 

устойчивого развития городов, которая предусмат-

ривает использование технологий для улучшения 

жизни людей посредством объединения усилий в об-

ласти развития, обмена передовым опытом, поиска 

новых возможностей для роста, внедрения иннова-

ций, укрепления потенциала и обеспечения устойчи-

вого развития. 

55. АСЕАН проявила интерес к проблеме урбани-

зации; в 2018 году Малайзия провела девятый Все-

мирный форум по вопросам городов. Принятый на 

Форуме итоговый документ служит полезной от-

правной точкой для укрепления приверженности вы-

полнению Новой программы развития городов. 

56. Г-н Эррера Молина (Сальвадор), выступая от 

имени Сообщества государств Латинской Америки и 

Карибского бассейна (СЕЛАК), говорит, что Сооб-

щество приветствует Новую программу развития го-

родов и привержено оказанию поддержки в ходе по-

следующей деятельности и обзора ее осуществле-

ния. Благодаря пересмотру методов планирования, 

проектирования, финансирования, развития и регу-

лирования городов и населенных пунктов и управле-

ния ими Новая программа развития городов будет 



 
A/C.2/73/SR.6 

 

18-16871 9/17 

 

содействовать достижению целей в области устой-

чивого развития. СЕЛАК разработало региональный 

план действий для осуществления Новой программы 

развития городов в странах Латинской Америки и 

Карибского бассейна на период 2016–2036 годов; в 

этом плане национальные власти поддерживают пе-

реход к новой городской парадигме, в рамках кото-

рой город признается на макроуровне в качестве об-

щественного блага, гарантирующего наличие эконо-

мических, социальных, культурных и экологических 

прав для всех. 

57. Следует обеспечить баланс между нормотвор-

ческой и оперативной деятельностью ООН-Хабитат, 

с тем чтобы ее нормотворческая деятельность в пол-

ной мере учитывалась в рамках ее оперативной дея-

тельности и чтобы опыт оперативной деятельности 

использовался при осуществлении ее нормотворче-

ской деятельности в соответствии с принципами и 

обязательствами, закрепленными в Новой про-

грамме развития городов, и в поддержку осуществ-

ления связанных с городами аспектов целей устой-

чивого развития. 

58. Поскольку ООН-Хабитат является координаци-

онным центром по вопросам устойчивой урбаниза-

ции и населенных пунктов, ей следует сотрудничать 

с другими программами и подразделениями Органи-

зации Объединенных Наций, государствами-чле-

нами, местными органами власти и соответствую-

щими заинтересованными сторонами, с тем чтобы 

содействовать разработке общесистемной стратегии 

Организации Объединенных Наций. Ей следует про-

должать разрабатывать основанные на фактических 

данных практические рекомендации по осуществле-

нию Новой программы развития городов и соответ-

ствующих аспектов Повестки дня на период до 

2030 года и продолжить разработку рамочной про-

граммы действий по осуществлению Новой про-

граммы развития городов в тесной консультации с 

государствами-членами, местными органами власти 

и заинтересованными сторонами. 

59. Для проведения необходимых реформ струк-

туры управления ООН-Хабитат необходимо выпол-

нить сбалансированный пакет мер, изложенных в 

выводах и рекомендациях рабочей группы открытого 

состава, учрежденной в соответствии с резолю-

цией 72/226 Генеральной Ассамблеи. Кроме того, 

следует разработать эффективный страновой меха-

низм последующей деятельности и обзора хода осу-

ществления, который будет способствовать полному, 

эффективному и своевременному осуществлению 

Новой программы развития городов. 

60. Г-жа Кэри (Багамские Острова), выступая от 

имени Карибского сообщества (КАРИКОМ), гово-

рит, что Новая программа развития городов дает 

международному сообществу всеобъемлющий 

набор мер, которые могут способствовать социаль-

ной интеграции, охране окружающей среды и эконо-

мическому росту в городских районах в течение сле-

дующих 20 лет. 

61. К 2030 году значительная часть населения 

стран Латинской Америки и Карибского бассейна 

будет проживать в городах. Вместе с тем одним из 

печальных аспектов стремительной урбанизации в 

странах Карибского бассейна является дефицит жи-

лья, в связи с чем значительная часть населения про-

живает в неформальных поселениях, где особенно 

остро стоит проблема оползней, наводнений, штор-

мовых приливов и землетрясений. Поскольку более 

половины населения этого региона проживает в пре-

делах пяти километров от береговой линии, особую 

обеспокоенность вызывает необходимость защиты 

домов от повышения уровня моря. 

62. Поэтому странам региона надо будет, помимо 

прочего, уделить особое внимание ужесточению 

строительных норм, повышению жизнестойкости 

населения и учету экологических потребностей при 

разработке политики. Помимо вопросов, касаю-

щихся окружающей среды, изменения климата и 

жизнестойкости, внимание в рамках Новой про-

граммы развития городов должно уделяться также 

таким вопросам, как предоставление адекватного 

жилья, городское и территориальное планирование, 

управление городским хозяйством, водоснабжение, 

канализация и экологически рациональная мобиль-

ность. Кроме того, Новая программа развития горо-

дов должна осуществляться с акцентом на правах че-

ловека и гендерном равенстве, а приоритетное вни-

мание должно уделяться обеспечению справедливо-

сти и экологической безопасности в населенных 

пунктах, поскольку эти факторы являются сред-

ствами всестороннего развития потенциала всех лю-

дей. 

63. Ключевое значение имеет роль ООН-Хабитат в 

налаживании партнерских отношений в интересах 

осуществления Новой программы развития городов 

на всех уровнях. КАРИКОМ высоко оценивает раз-

личные виды деятельности, осуществляемой ООН-

Хабитат, в полной мере поддерживает ее роль коор-

динационного центра по программам устойчивой 

урбанизации и населенных пунктов и приветствует 

стратегии укрепления структуры управления ООН-

Хабитат, с тем чтобы она больше отвечала постав-

ленным задачам. 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/226


A/C.2/73/SR.6 
 

 

10/17 18-16871 

 

64. Г-н аш-Шуайби (Оман), выступая от имени 

Группы арабских государств, говорит, что, по-

скольку арабские страны превращаются из аграрных 

стран в промышленно развитые страны с 1940-х го-

дов, многие арабские города окружены неформаль-

ными поселениями, созданными мигрантами из 

сельских районов. В 2015 году Совет министров жи-

лищного строительства и восстановительных работ 

из стран Лиги арабских государств утвердил Араб-

скую стратегию в области жилья и устойчивого го-

родского развития на период до 2030 года. Эта стра-

тегия основана на шести задачах, соответствующих 

цели 11 в области устойчивого развития (обеспече-

ние открытости, безопасности, жизнестойкости и 

экологической рациональности городов и населен-

ных пунктов). 

65. Группа представила позиционный документ на 

Конференции Организации Объединенных Наций по 

жилью и устойчивому городскому развитию (Хаби-

тат III) и приняла участие в разработке чернового ва-

рианта Новой программы развития городов и Декла-

рации Кито об экологически устойчивых городах и 

населенных пунктах для всех. Арабские государства 

считают, что итоговые документы Хабитат III станут 

основой для городского планирования в их регионе. 

66. В результате войн в Арабском регионе появля-

ется большое число беженцев. Оратор призывает 

ООН-Хабитат помогать таким беженцам путем мо-

билизации гуманитарной помощи, которая не 

должна засчитываться как часть официальной по-

мощи в целях развития. Кроме того, он обращает 

внимание на нехватку средств, с которой сталкива-

ется Ближневосточное агентство Организации Объ-

единенных Наций для помощи палестинским бежен-

цам и организации работ (БАПОР). Такая нехватка 

создает трудности не только для самих беженцев, но 

и для основных принимающих государств (Иорда-

ния, Ливан и Сирия). 

67. Г-н Савант (Индия) говорит, что Новая про-

грамма развития городов устанавливает новый ми-

ровой стандарт устойчивого городского развития и 

пересекается в ряде важных аспектов с Повесткой 

дня на период до 2030 года, Парижским соглаше-

нием, принятым в контексте Рамочной конвенции 

Организации Объединенных Наций об изменении 

климата, Аддис-Абебской программой действий и 

Сендайской рамочной программой по снижению 

риска бедствий на 2015–2030 годы. 

68. Одна шестая часть населения планеты живет в 

Индии, где урбанизация стала важным фактором, по-

влиявшим на ускорение экономического роста и со-

кращение масштабов нищеты: на городские районы 

приходится более двух третей валового внутреннего 

продукта страны и 90 процентов государственных 

поступлений. Международные усилия по разработке 

Новой программы развития городов дополняются 

предпринимаемыми в настоящее время националь-

ными усилиями по регулированию стремительной 

урбанизации посредством принятия инновационных 

и динамичных мер. 

69. В настоящее время правительство его страны, 

полностью осознавая проблемы и возможности ур-

банизации, осуществляет крупнейшие в мире про-

граммы в области канализации и гигиены, а также 

крупнейшую в мире жилищную программу для бед-

ных слоев населения. Правительство планирует по-

строить 11 миллионов единиц недорогого жилья для 

проживающих в городах индийцев к 2022 году и при-

ступило к осуществлению инициативы по созданию 

«умных» городов, направленной на укрепление го-

родской инфраструктуры и обеспечение для граждан 

достойного качества жизни и экологической безо-

пасности. Кроме того, в целях уменьшения давления 

на крупные города улучшается транспортное сооб-

щение с малыми городами с использованием эколо-

гически чистых источников энергии. 

70. Делегация его страны поддерживает рекомен-

дации рабочей группы открытого состава относи-

тельно реформы межправительственной структуры 

ООН-Хабитат и призывает принять меры для эффек-

тивного решения проблемы, которая заключается в 

сокращении ее финансирования. 

71. Г-жа Рим ас-Сауд (Саудовская Аравия) гово-

рит, что города могут создать благоприятные усло-

вия для устойчивого развития. ООН-Хабитат должна 

играть ведущую роль в продвижении новых концеп-

ций, отраженных в Новой программе развития горо-

дов. Стремительный экономический рост ее страны 

привел к резкому увеличению числа городов, и пра-

вительство ее страны разработало городскую страте-

гию, соответствующую Повестке дня на период до 

2030 года. Королевство сотрудничает с ООН-

Хабитат в целях осуществления программ, направ-

ленных на улучшение городской среды путем 

борьбы с заторами и разрастанием городов. Прави-

тельство страны оратора сотрудничает с частным 

сектором, с тем чтобы внедрять современные и эко-

логически чистые методики, уделяя особое внима-

ние проблемам молодежи, женщин и лиц с особыми 

потребностями. 

72. Г-н Наумкин (Российская Федерация) говорит, 

что востребованность ООН-Хабитат как централь-

ной структуры по вопросам устойчивой урбаниза-

ции и устойчивых населенных пунктов в рамках 



 
A/C.2/73/SR.6 

 

18-16871 11/17 

 

системы Организации Объединенных Наций будет 

только расти. В этой связи делегация его страны при-

ветствует продолжающиеся усилия Директора-ис-

полнителя и ее команды, направленные на укрепле-

ние ООН-Хабитат. Проводимые реформы должны 

повысить эффективность работы организации и 

укрепить ее потенциал для осуществления Новой 

повестки городского развития. 

73. За последние годы в Российской Федерации 

совместно с ООН-Хабитат был организован целый 

ряд мероприятий по проблематике населенных пунк-

тов, в том числе на Всемирном фестивале молодежи 

и студентов, состоявшемся в Сочи в октябре 

2017 года, и на Московском урбанистическом фо-

руме 2018 года. 

74. Московский офис ООН-Хабитат недавно полу-

чил статус субрегионального отделения по проект-

ной деятельности в странах Содружества Независи-

мых Государств. Это позволит активизировать ра-

боту по реализации программ в регионе при финан-

совой поддержке со стороны Российской Федерации. 

75. И наконец, делегация его страны выражает 

признательность Директору-исполнителю за согла-

сие и готовность участвовать в работе Экспертного 

совета по устойчивому развитию городской среды, 

учрежденного при Министерстве строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Фе-

дерации. 

76. Г-жа Лора-сантос (Филиппины) говорит, что 

делегация ее страны поддерживает нынешние уси-

лия по укреплению ООН-Хабитат в целях обеспече-

ния эффективного осуществления ее мандата, осо-

бенно в отношении Новой программы развития го-

родов. Правительство ее страны привержено энер-

гичному осуществлению Новой программы разви-

тия городов, укреплению и повышению прозрачно-

сти и эффективности ООН-Хабитат в соответствии с 

нынешними реформами Организации Объединен-

ных Наций. 

77. В настоящее время в городах проживает поло-

вина населения Филиппин, однако к 2050 году город-

ские жители, как ожидается, будут составлять до 

84 процентов населения страны. Быстрая урбаниза-

ция –– показатель экономического развития, но она 

ведет также к проблемам, связанным с увеличением 

спроса на рабочие места, жилье, инфраструктуру и 

базовые услуги. В этой связи для решения таких про-

блем в городских и урбанизированных районах были 

утверждены рамочные программы в области разви-

тия. Цель состоит в том, чтобы в городах проживали 

все слои населения, а также в том, чтобы создать бо-

лее открытые, взаимосвязанные микрорайоны, 

способные коллективно противостоять возникаю-

щим угрозам. 

78. Сама Новая программа развития городов была 

локализована благодаря принятию национального 

плана развития на период 2017–2022 годов. В рамках 

партнерства с ООН-Хабитат, в особенности в обла-

сти повышения климатоустойчивости, правитель-

ство ее страны содействовало укреплению техниче-

ского потенциала как местных органов власти, так и 

центрального правительства. Кроме того, работа 

ООН-Хабитат на местах помогала местным жителям 

осуществлять Новую программу развития городов. 

79. Г-н Тан (Сингапур) говорит, что его страна все-

гда стремилась найти баланс между экологической 

устойчивостью и экономическим развитием и соци-

альной интеграцией. Такой баланс предполагает 

применение целостного, долгосрочного и комплекс-

ного подхода к городскому планированию на основе 

многостороннего сотрудничества. В качестве приме-

ров можно привести Генеральный план по созданию 

«умной» городской среды, разработанный государ-

ственными учреждениями и структурами частного 

сектора, с тем чтобы сделать города более пригод-

ными для жизни, эффективными и экологически чи-

стыми, программу экономного потребления энергии, 

разработанную для поощрения использования эф-

фективных с точки зрения затрат и энергопотребле-

ния устройств, и программу «Города будущего», раз-

работанную для поощрения инвестиций в исследо-

вания и разработки во всех сферах строительства. 

Кроме того, будучи Председателем АСЕАН, Синга-

пур активно пропагандировал сеть «умных» городов 

АСЕАН, которая закладывает общую основу для ис-

пользования инновационных технологий в целях 

развития «умных» городов в регионе. 

80. Для достижения цели 11 в области устойчивого 

развития и полного осуществления Новой про-

граммы развития городов правительствам надо будет 

также совместно использовать технологии и продви-

гать инновационные решения в сотрудничестве с 

другими странами и заинтересованными сторонами. 

Сингапур готов делиться своим опытом, осуществ-

лять программы и устанавливать партнерские отно-

шения с другими развивающимися странами в духе 

сотрудничества Юг –– Юг, а также обеспечивать, 

чтобы ни один город не был забыт. 

81. Г-н Мухаммад Банде (Нигерия) говорит, что 

осуществление Новой программы развития городов 

может ускорить достижение целей и выполнение за-

дач в области устойчивого развития. Делегация его 

страны приветствует все более широкое признание 

центральной роли городов в устойчивом развитии, а 



A/C.2/73/SR.6 
 

 

12/17 18-16871 

 

также с удовлетворением отмечает, что ООН-

Хабитат содействует усилиям Экономической ко-

миссии для Африки по включению вопросов урбани-

зации в национальные планы развития, так чтобы 

при этом особое внимание уделялось укреплению 

стратегий экономического и территориального пла-

нирования в соответствии с Повесткой дня Африкан-

ского союза на период до 2063 года и целью 11 в об-

ласти устойчивого развития. 

82. Повестка дня на период до 2030 года предо-

ставляет возможности для строительства хорошо 

спланированных, экономически продуктивных и 

устойчивых к потрясениям городов и сельских посе-

лений, в которых созданы справедливые условия 

жизни для всех. Право на достаточное жилище под-

разумевает не только строительство домов, но и со-

действие обеспечению всеобщего доступа к удовле-

творительному по качеству, безопасному и недоро-

гому жилью. Вместе с тем надо срочно проводить в 

жизнь стратегии реагирования на феноменальные 

темпы урбанизации, которые наблюдаются в разви-

вающихся странах, особенно в Африке. В этой связи 

ООН-Хабитат продолжит оказывать ценную помощь 

для определения основной направленности нацио-

нальных инициатив по устойчивому развитию насе-

ленных пунктов. 

83. Для решения проблем, обусловленных быстрой 

урбанизацией в Нигерии, и для преодоления их по-

следствий, выражающихся в росте безработицы 

среди молодежи, правительство целенаправленно 

осуществляет свой комплексный проект преобразо-

ваний, который включает в себя планы, стратегии и 

программы по расширению прав и возможностей ни-

герийцев и повышению их уровня жизни. Кроме 

того, для удовлетворения потребностей нигерийцев 

была пересмотрена национальная политика в обла-

сти жилищного строительства и городского разви-

тия, причем должное внимание было уделено жен-

щинам, молодежи и уязвимым группам населения. 

84. Правительство Нигерии по-прежнему привер-

жено Абуджийской декларации по Хабитату III, при-

нятой на Африканской региональной подготовитель-

ной конференции по Хабитату в 2016 году. Призна-

вая, что каждый нигериец, независимо от своего со-

циального положения и места жительства, имеет 

право на достойное жилье, правительство стремится 

уменьшить нехватку жилья и увеличить число выда-

ваемых ипотечных кредитов. Кроме того, сейчас 

применяются новаторские подходы к решению таких 

вопросов, как ликвидация трущоб, разрастание горо-

дов и предоставление доступа к базовым услугам. 

Например, в рамках Программы водоснабжения 

ООН-Хабитат для африканских городов население 

пригородных районов города Джос в Нигерии снаб-

жается чистой питьевой водой. 

85. Г-н Кафле (Непал) говорит, что для создания 

мирных, жизнестойких и устойчивых населенных 

пунктов, где есть представители всех слоев обще-

ства, надо своевременно, эффективно и в полном 

объеме осуществлять Новую программу развития го-

родов. Поэтому необходимо обеспечить, чтобы 

ООН-Хабитат отвечала поставленным задачам, в 

том числе путем совершенствования структуры 

управления, с тем чтобы она могла более эффек-

тивно помогать государствам-членам в решении за-

дач, обусловленных экологически безопасной урба-

низацией. Кроме того, при финансировании деятель-

ности ООН-Хабитат следует сохранять баланс 

между основными и целевыми ресурсами. 

86. Как и многие другие развивающиеся страны, 

Непал переживает стремительную урбанизацию и 

сталкивается с рядом трудностей, в первую очередь 

из-за того, что в поисках экономических возможно-

стей и лучшей жизни люди мигрируют из сельской 

местности в города. Более того, будучи не имеющей 

выхода к морю наименее развитой страной, преодо-

левающей последствия конфликта и слабо защищен-

ной от стихийных бедствий, Непал понимает необ-

ходимость комплексных перспективных городских 

планов и стратегий, которые включали бы в себя 

также программы повышения степени готовности к 

бедствиям. 

87. В Конституции Непала право на жилье при-

знано в качестве одного из основных прав, но для 

того чтобы этот принцип был претворен в жизнь, 

необходимо осуществить соответствующие нацио-

нальные городские планы и стратегии и, опираясь на 

поддержку со стороны ООН-Хабитат, адаптировать 

Новую программу развития городов к местным го-

родским планам и стратегиям. В связи с этим прави-

тельство его страны тесно сотрудничает со всеми за-

интересованными сторонами на общегосударствен-

ном и местном уровнях в целях повышения жизне-

стойкости и экологической безопасности городов 

Непала. Вместе с тем такие усилия должны допол-

няться также международной поддержкой в форме 

инвестиций, передачи технологий и помощи в укреп-

лении потенциала. 

88. Г-жа Энгельбрехт Шадтлер (Боливарианская 

Республика Венесуэла) говорит, что, если мы хотим 

продолжать содействовать осуществлению Новой 

программы развития городов, необходимо подтвер-

дить важность международного сотрудничества, в 

особенности взятых на себя развитыми странами 



 
A/C.2/73/SR.6 

 

18-16871 13/17 

 

обязательств в отношении предоставления финанси-

рования и передачи технологий. 

89. Правительство ее страны привержено такому 

городскому планированию, при котором должное 

внимание уделяется окружающей среде, и стремится 

обеспечить жильем всех жителей, прежде всего са-

мых уязвимых лиц, таким образом способствуя лик-

видации нищеты в соответствии с Повесткой дня на 

период до 2030 года. 

90. Доступ к жилью –– одно из конституционных 

прав, а его обеспечение является совместной обязан-

ностью граждан и правительства, которое отвечает 

за проведение правильной социальной политики. 

Например, в рамках Общенациональной программы 

жилищного строительства в Венесуэле с 2011 года 

нуждающиеся семьи получили 2,1 миллиона домов, 

а в рамках реализации плана «Новый район –– трех-

цветный район» было восстановлено примерно 

644 422 дома для более чем 2,8 миллиона венесуэль-

цев. 

91. Несмотря на экономические проблемы, кото-

рые повлекли за собой значительное сокращение 

имеющихся бюджетных средств, правительство ее 

страны по-прежнему привержено обеспечению каж-

дой нуждающейся семьи в Венесуэле достойным 

жильем. 

92. Г-н Ираван (Индонезия) говорит, что между-

народное сообщество должно активизировать свои 

усилия по планированию устойчивой урбанизации, 

предоставлению базовых услуг, обеспечению инфра-

структуры и строительству недорогого жилья. В 

частности, надо содействовать принятию мер на 

местном уровне в целях планирования, проведения 

и регулирования политики радикальных преобразо-

ваний в соответствии с Новой программой развития 

городов. 

93. Местные органы власти должны сыграть жиз-

ненно важную роль в принятии решений, а их со-

трудничество с местными жителями по вопросам со-

здания более экологичных, чистых и здоровых горо-

дов доказало свою эффективность на практике. Од-

нако многие местные органы власти в развиваю-

щихся странах нуждаются в укреплении потенциала 

и помощи в области планирования, финансирования, 

развития, строительства городов и управления ими. 

94. Кроме того, важно сделать города и населенные 

пункты безопасными, экологически чистыми, жиз-

нестойкими и предназначенными для всех слоев 

населения, особенно для того, чтобы справиться с 

пагубными последствиями изменения климата. В це-

лях ослабления факторов уязвимости надо 

активизировать сотрудничество между государ-

ствами и системой Организации Объединенных 

Наций в области уменьшения опасности бедствий и 

ликвидации их последствий, а также адаптации к из-

менению климата и смягчению его последствий. 

ООН-Хабитат следует разработать планы действий 

по восстановлению городов и населенных пунктов, 

пострадавших в результате стихийных бедствий. 

95. Делегация страны оратора полностью поддер-

живает предложенную рабочей группой открытого 

состава реформу системы управления ООН-Хабитат, 

которая позволит укрепить надзор со стороны госу-

дарств-членов и обеспечить стабильное и предсказу-

емое финансирование для этой организации. 

96. Г-н Лу Юйхуэй (Китай) говорит, что при созда-

нии экологичных городов и населенных пунктов сле-

дует учитывать уровень экономического развития и 

рост численности населения и международному со-

обществу, особенно развитым странам, следует при-

нимать меры для того, чтобы помочь развиваю-

щимся странам создать необходимый потенциал. Его 

делегация поддерживает координирующую роль 

ООН-Хабитат в содействии устойчивому развитию 

городов во всем мире и в достижении соответствую-

щих целей устойчивого развития. 

97. Реформирование ООН-Хабитат должно повы-

сить ее эффективность и укрепить ее потенциал, что 

позволит оказывать более эффективную помощь гос-

ударствам-членам, особенно развивающимся стра-

нам; сохранять межправительственный характер 

ООН-Хабитат, обеспечивать руководящую роль и 

главенство государств-членов и добиваться того, 

чтобы ее решения основывались на консенсусе, до-

стигнутом государствами-членами; сосредоточить 

внимание на развитии и на удовлетворении потреб-

ностей развивающихся стран и решении их проблем, 

а также придерживаться принципа общей, но диффе-

ренцированной ответственности для обеспечения 

надлежащего финансирования.  

98. Его правительство поддержало разработку кон-

цепций инноваций, координации, «зеленой эконо-

мики», открытости и общей выгоды. Урбанизация 

является мощной движущей силой экономического 

роста в Китае, где в последние 40 лет наблюдаются 

самые быстрые темпы и наибольшие масштабы ур-

банизации в мире. Что касается перспективы, то пра-

вительство его страны будет работать с международ-

ным сообществом в целях решения проблем гло-

бальной урбанизации.  

99. Г-н Фокс-Драммонд Гоф (Бразилия) говорит, 

что экологичные города должны быть предназначен-

ными для всех, недорогими, физически доступными, 



A/C.2/73/SR.6 
 

 

14/17 18-16871 

 

безопасными и жизнестойкими, что соответствует 

основным принципам права на жизнь в городе. Осу-

ществление Новой программы развития городов и 

достижение относящихся к городам целей устойчи-

вого развития зависят от активного участия многих 

заинтересованных сторон, в частности местных ор-

ганов власти и гражданского общества. При этом для 

адекватного решения задач, связанных с Новой про-

граммой развития городов и целями устойчивого 

развития, надо укрепить занимающиеся городским 

развитием учреждения и программы Организации 

Объединенных Наций, в первую очередь ООН-

Хабитат. 

100. Его делегация выражает признательность рабо-

чей группе открытого состава, учрежденной резолю-

цией 72/226 Генеральной Ассамблеи, за изучение 

возможных путей усиления надзора за ООН-Хабитат 

и за проверку ее финансовых правил и положений, а 

также вопросов персонала, закупок и бюджета. Вы-

воды и рекомендации, согласованные рабочей груп-

пой, являются результатом тщательно проработан-

ного компромисса. В частности, рекомендуемая 

структура управления будет в значительной степени 

способствовать преодолению не только несоответ-

ствия между нормативными и оперативными функ-

циями, но и диспропорции между нецелевыми сред-

ствами по линии основных ресурсов и средствами, 

выделяемыми на цели технического сотрудничества. 

Также новая структура даст возможность ООН-

Хабитат решить свои серьезные финансовые про-

блемы. 

101. В то же время, поскольку любая реформа суще-

ствующей структуры приведет ко многим послед-

ствиям, к коллегам в Найроби, лучше знакомым с 

проблемами и потребностями ООН-Хабитат, была 

обращена просьба приступить к обсуждению кон-

кретных вопросов, с тем чтобы по его итогам пред-

ложить основу этих реформ. При этом будет важно 

сохранить комплекс договоренностей, отраженных в 

выводах и рекомендациях рабочей группы, и не до-

пустить повторения дискуссий, которые уже прошли 

в Найроби, поскольку это может еще больше задер-

жать реформирование ООН-Хабитат. 

102. Г-н Абебе (Эфиопия) говорит, что в Новой про-

грамме развития городов была вновь подтверждена 

глобальная приверженность устойчивому город-

скому развитию, а осуществление этой программы 

может ускорить достижение целей устойчивого раз-

вития. Кроме того, для решения проблем городов 

важно в полной мере осуществить Аддис-Абебскую 

программу действий, Парижское соглашение и дру-

гие согласованные на международном уровне рамоч-

ные программы развития. Поэтому его делегация 

приветствует координирующую роль ООН-Хабитат 

в системе Организации Объединенных Наций. 

103. Для полного осуществления Новой программы 

развития городов требуется смена парадигмы на 

национальном, региональном и международном 

уровнях. Сохранив свой межправительственный ха-

рактер, реформированная ООН-Хабитат должна иг-

рать важную роль в поддержке усилий развиваю-

щихся стран, особенно наименее развитых стран, по 

осуществлению Новой программы развития горо-

дов. В связи с этим следует еще больше поддержать 

ООН-Хабитат в политическом и финансовом отно-

шении.  

104. Правительство его страны продолжает осу-

ществлять Новую программу развития городов, реа-

лизуя всеобъемлющий набор мер в сфере городского 

развития, ориентированный на такие вопросы, как 

децентрализация, жилье, малые и средние предпри-

ятия и социальная и физическая инфраструктура. 

Принятая его правительством комплексная жилищ-

ная программа позволила успешно решить проблему 

нехватки жилья, создать рабочие места для моло-

дежи и развивать строительство. При этом 

ООН-Хабитат наряду с двусторонними и многосто-

ронними партнерами Эфиопии в области развития 

оказывала нормативную и техническую помощь в 

осуществлении этой программы.  

105. Кроме того, для решения проблемы безрабо-

тицы в городах правительство его страны реализует 

стратегию в сфере предпринимательства, направлен-

ную на создание благоприятной деловой среды, в 

том числе путем организации учебы и предоставле-

ния кредитов. 

106. Преобразование городов может быть катализа-

тором экономического роста и развития. Поэтому 

правительство его страны активизирует свои усилия 

по реализации повестки дня в области устойчивого 

городского развития в интересах всех слоев обще-

ства. Такие национальные усилия по осуществле-

нию Новой программы развития городов должны 

поддерживаться Организацией Объединенных 

Наций и другими партнерами по процессу развития, 

особенно в сферах городских финансов и передачи 

технологий.  

107. Г-н Андандже (Кения) говорит, что его страна 

имеет честь принимать у себя ООН-Хабитат, базиру-

ющуюся в Найроби, и высоко ценит тот вклад, кото-

рый Программа внесла в обеспечение экологически 

безопасной урбанизации во всем мире. За прошед-

шие годы масштабы и сложность функций ООН-

Хабитат существенно изменились. Его делегация 

приветствует роль, которую ООН-Хабитат играет в 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/226


 
A/C.2/73/SR.6 

 

18-16871 15/17 

 

разработке международных норм и оказании по-

мощи правительствам государств в выполнении их 

согласованных обязательств, в том числе в рамках 

Новой программы развития городов и целей в обла-

сти устойчивого развития. Также она высоко оцени-

вает вклад ООН-Хабитат в осуществляемую по 

всему миру деятельность по повышению качества 

основных услуг, таких как утилизация отходов, во-

доснабжение, канализация, доступ к возобновляе-

мым источникам энергии и экологически безопас-

ный транспорт. 

108.  После 14 лет дискуссий о том, как реформиро-

вать ООН-Хабитат, выводы и рекомендации рабочей 

группы открытого состава дают возможность при-

нять решительные меры для исправления тяжелого 

финансового положения Программы. Только в слу-

чае укрепления ООН-Хабитат эта Программа смо-

жет справиться со своими более широкими зада-

чами. В этом контексте его делегация призывает гос-

ударства-члены поддержать внесение на рассмотре-

ние соответствующего проекта резолюции по ООН-

Хабитат в ходе текущей сессии и следовать целост-

ному, практическому и конструктивному подходу во 

время переговорного процесса. При поддержке гос-

ударств-членов новый Директор-исполнитель ООН-

Хабитат сможет добиться успеха в реформировании 

Программы, с тем чтобы она более эффективно ре-

шала поставленные перед ней задачи.  

109. Высоко оценивая вклад Швеции и Норвегии, 

выделивших значительные финансовые средства для 

содействия процессу преобразований в ООН-

Хабитат, и выражая благодарность Малайзии за обя-

зательство предоставить ООН-Хабитат 1 млн долл. 

США в виде нецелевых средств и 250 000 долл. 

США в виде целевых средств, оратор говорит об оче-

видности того, что Директор-исполнитель налажи-

вает доверительные отношения с государствами-

членами благодаря процессу консультаций, для кото-

рого характерны открытость, транспарентность и 

подотчетность.  

110. Г-н Майонг Онон (Малайзия) говорит, что 

быстрый и безудержный рост городов и миграции в 

города может усугубить социально-экономическое 

неравенство, если не принимать надлежащие меры и 

не управлять этим процессом. Учитывая необходи-

мость решения таких новых городских проблем, его 

делегация поддерживает предлагаемую Директо-

ром-исполнителем реформу ООН-Хабитат и другие 

усилия по повышению транспарентности, подотчет-

ности, эффективности и результативности Про-

граммы.  

111. Малайзия внесла значительный вклад в усилия 

международного сообщества по осуществлению Но-

вой программы развития городов, приняв у себя де-

вятую сессию Всемирного форума по вопросам го-

родов в феврале 2018 года. Она поддерживает Куала-

Лумпурскую декларацию «Города 2030», в которой 

изложены практические рекомендации по ускоре-

нию осуществления Новой программы развития го-

родов, и призывает повысить роль ООН-Хабитат как 

координационного центра в системе Организации 

Объединенных Наций. 

112. Правительство его страны признает взаимодо-

полняемость Новой программы развития городов, 

Повестки дня на период до 2030 года, Парижского 

соглашения, Аддис-Абебской программы действий и 

Сендайской рамочной программы. Оно также осо-

знает необходимость тесного взаимодействия и 

стратегического сотрудничества для решения раз-

личных проблем урбанизации. 

113. Г-н Алами (Марокко) говорит, что быстрые 

темпы урбанизации в его стране, где в настоящее 

время в городах проживает 60,3 процента населения, 

обусловлены сочетанием таких факторов, как рост 

численности населения, переезд населения в города, 

строительство новых городских центров и разраста-

ние городов. Города являются основными центрами 

создания рабочих мест, они стимулируют соци-

ально-экономическое и техническое развитие, но в 

то же время именно они в первую очередь порож-

дают экологический стресс и социальное неравен-

ство.  

114. Правительство его страны привержено обеспе-

чению устойчивого развития и добилось заметного 

прогресса в достижении цели 11 в области устойчи-

вого развития, в том числе путем ликвидации тру-

щоб, реновации неблагополучных районов и дивер-

сификации вариантов решения жилищной про-

блемы. Оно также приняло законы в целях повыше-

ния энергоэффективности зданий и в сентябре 

2016 года представило национальные планы в кон-

тексте Рамочной конвенции Организации Объеди-

ненных Наций об изменении климата, поставив пе-

ред собой цель сократить выбросы парниковых газов 

на 17 процентов к 2030 году. Ожидается, что с 2020 

по 2030 год для достижения этого общего показателя 

жилищное хозяйство и сфера обслуживания снизят 

свои выбросы на 7,6 процента.  

115. Хотя в Марокко еще предстоит решить много 

проблем, связанных с экологически безопасным раз-

витием городов, правительство его страны готово 

поделиться своим опытом в рамках сотрудничества 

Юг — Юг, вновь заявляет о своей приверженности 



A/C.2/73/SR.6 
 

 

16/17 18-16871 

 

делу ООН-Хабитат и призывает увеличить объем 

финансовых ресурсов, выделяемых для поддержки 

ее работы.  

116. Г-н Тоне (Тонга) говорит, что эффективные 

партнерские отношения крайне необходимы для 

того, чтобы города могли решать многочисленные 

проблемы, с которыми они сталкиваются, особенно 

в малых островных развивающихся государствах с 

ограниченными ресурсами, таких как Тонга. Прави-

тельство его страны желает выразить особую благо-

дарность Европейскому союзу, Азиатскому банку 

развития и правительству Австралии за тесные и 

подлинно партнерские отношения, которые содей-

ствовали усилиям Тонги по обеспечению экологиче-

ски безопасной урбанизации. 

117. Тонга полностью поддерживает текущую ра-

боту Организации Объединенных Наций и ООН-

Хабитат. Способствуя ускорению достижения всех 

целей в области устойчивого развития, в частности 

цели 11, Новая программа развития городов дает 

международному сообществу хорошую возмож-

ность решить неотложные проблемы, связанные с 

ростом неравенства, социальным отторжением, 

крайней нищетой, высоким уровнем безработицы и 

увеличением рисков, обусловленных изменением 

климата. 

118. Как и в других малых островных развиваю-

щихся государствах Тихого океана, в Тонге есть го-

рода и городские поселения в прибрежных и низин-

ных районах, которые особенно подвержены нега-

тивным последствиям изменения климата. Нужны 

более целенаправленные усилия для обеспечения 

того, чтобы их городские поселения были социально 

сплоченными, безопасными и жизнестойкими и не 

наносили ущерба окружающей среде.  

119. Касаясь деятельности правительства в своей 

стране, следует отметить, что в 2012 году оно при-

няло Национальный закон о территориальном пла-

нировании и управлении и создало Агентство по 

управлению городами, чтобы содействовать форми-

рованию жизнестойких микрорайонов, предлагаю-

щих более широкий выбор базовых услуг.  

120. Место Председателя занимает г-н Ремаун 

(Алжир). 

121. Г-н Акамба (Камерун) говорит, что города яв-

ляются движущей силой социально-экономического 

развития и открывают большие возможности, но в то 

же время создают серьезные проблемы. Камерун 

полностью поддержал концепцию устойчивого го-

родского развития, отраженную в Новой программе 

развития городов, и привел свою национальную 

политику в соответствие с решениями, принятыми в 

рамках Хабитат III.  

122. Правительство его страны стремится содей-

ствовать развитию городов и пригородных районов, 

где люди могли бы вести экономическую деятель-

ность на справедливой, всеобъемлющей и экологи-

чески безопасной основе. Однако быстрые темпы 

роста численности городского населения в Камеруне 

создают проблемы, связанные с жильем, безопасно-

стью, транспортом и обеспечением жизненно важ-

ными ресурсами. В этой связи на общегосударствен-

ном уровне был принят ряд мер в целях налаживания 

партнерских отношений, управления ростом горо-

дов, защиты окружающей среды, содействия разум-

ному землепользованию и устранения нехватки жи-

лья, в том числе путем реализации программы соци-

ального жилья, в рамках которой в Яунде и Дуале ве-

дется строительство 10 000 новых домов. Кроме 

того, земельные банки финансируют строительство 

тысяч единиц государственного жилья.  

123. Несмотря на предпринимаемые правитель-

ством усилия по проведению реформ, устойчивое 

развитие городов в Камеруне затруднено из-за не-

хватки финансовых и технических ресурсов. В этой 

связи оно приветствует недавнее заключение двух 

соглашений о сотрудничестве с ООН-Хабитат о вы-

делении дополнительных средств на городское раз-

витие и призывает расширить международное со-

трудничество в рамках Организации Объединенных 

Наций в целях создания «умных» и «зеленых» горо-

дов. Для этого следует значительно укрепить ООН-

Хабитат, расширить ее мандат и обеспечить необхо-

димое финансирование.  

124. Г-жа аль-Али (Объединенные Арабские Эми-

раты) говорит, что молодежь — это не только буду-

щее, но и настоящее страны. Правительство ее 

страны создало советы молодежи для привлечения 

молодых людей к принятию решений по затрагиваю-

щим их вопросам. Опыт ее страны говорит о том, что 

плюрализм, мирное сосуществование и терпимость 

абсолютно необходимы для устойчивого развития в 

городской среде. Женщины, дети, молодежь, пожи-

лые люди и инвалиды – все они должны иметь до-

ступ к возможностям, связанным с жизнью в горо-

дах.  

125. Объединенные Арабские Эмираты создали Ма-

сдар-Сити в Абу-Даби — углеродно-нейтральный 

город, в котором используется главным образом сол-

нечная энергия и который уже стал международным 

исследовательским и торговым центром. В течение 

истекшего года в стране была также начата реализа-

ция инициативы «Представь себе, каким может быть 



 
A/C.2/73/SR.6 

 

18-16871 17/17 

 

Абу-Даби», имеющей целью поиск новаторских 

идей относительно будущего планирования и инве-

стирования. Фонд возобновляемой энергетики Объ-

единенных Арабских Эмиратов и стран Карибского 

бассейна является образцом международного со-

трудничества в целях решения проблем, связанных с 

изменением климата. В феврале 2018 года в Дубае 

была проведена первая Арабская конференция по зе-

мельным вопросам, по итогам которой были опубли-

кованы рекомендации в целом ряде областей, вклю-

чая права фермеров и женщин. В докладе Всемир-

ного банка «Ведение бизнеса» за 2018 год Объеди-

ненные Арабские Эмираты заняли десятое место в 

мире и первое место среди арабских государств в ка-

тегории «регистрация собственности». В 2020 году 

Объединенные Арабские Эмираты станут первой 

арабской страной, в которой пройдет Всемирный фо-

рум по вопросам городов: его десятая сессия совпа-

дет с «золотым юбилеем» этой страны.  

 

Заседание закрывается в 13 ч 10 мин. 


